1

中设协字〔2024〕25 号

各会员单位，协会各分支机构：

根据《关于同意成立城市更新专家委员会的批复》（中设协字〔2024〕

13 号），经过推荐、征求意见等程序，理事长办公会研究决定，成立中

国勘察设计协会城市更新专家委员会，郑时龄等 15名同志为中国勘察设

计协会城市更新专家委员会成员（名单详见附表）。

中国勘察设计协会城市更新专家委员会是中国勘察设计协会专家委

员会下属的专业性专家组织，接受中国勘察设计协会专家委员会领导，

日常管理工作由城市更新分会负责。其主要职责是：发挥专家委员会学

术引领作用，从更综合视野和更高层面来研究城市更新，开展重大前沿

课题研究，技术创新研究等，引领城市更新的科学发展;为城市更新分会

标准化建设提供咨询意见；参与城市更新相关规范标准制定，重要课题

研究,重大项目关键技术环节、评奖等技术评审工作。

特此通知。

附表：中国勘察设计协会城市更新专家委员会成员名单

中国勘察设计协会

                                        2024年 3 月 27 日

2

附表：

序号 姓  名 所在单位 学术头衔/职称 专业

1 郑时龄
同济大学/同济大学建筑设计

研究院（集团）有限公司
中国科学院院士/教授 建筑学

2 常  青

同济大学建筑与城市规划学

院/同济大学建筑设计研究院

（集团）有限公司

中国科学院院士/教授 建筑学

3 王建国 东南大学 中国工程院院士/教授 建筑学

4 吴志强
同济大学建筑设计研究院

（集团）有限公司
中国工程院院士/教授 城市规划

5 庄惟敏
清华大学建筑设计研究院有

限公司
中国工程院院士/教授 建筑学

6 胡  越
北京建筑大学/北京市建筑设

计研究院股份有限公司

全国工程勘察设计大师/

教授
建筑学

7 张  宇
北京市建筑设计研究院股份

有限公司

全国工程勘察设计大师/

教授级高级工程师
建筑学

8 汪孝安
华东建筑设计研究院有限公

司

全国工程勘察设计大师/

正高级工程师
建筑学

9 赵元超
中国建筑西北设计研究院有

限公司

全国工程勘察设计大师/

教授级高级建筑师
建筑学

10 崔  彤
中国中建设计研究院有限公

司

全国工程勘察设计大师/

研究员
建筑学

11 沈  迪 华东建筑集团股份有限公司
全国工程勘察设计大师/

教授级高级工程师
建筑学

12 孙一民 华南理工大学建筑学院
全国工程勘察设计大师/

教授
建筑学

13 周  俭 同济大学
全国工程勘察设计大师/

教授
城市规划

14 桂学文
中南建筑设计院股份有限公

司

全国工程勘察设计大师/

正高级工程师
建筑学

15 王  凯 中国城市规划设计研究院
全国工程勘察设计大师/

教授级高级城市规划师
城市规划